jornal da cidade • edição 1830 • 22 de Fevereiro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  13/2019
Processo dispensa nº 17/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA SALETE VERISSIMO PORFIRIO
 LOCAÇÃO DE BARRACÃO INDUSTRIAL PARA IMPLANTAÇÃO DE FABRICA NO MU-
NICIPIO, ATENDENDO O PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA DO MUNICIPIO.
 VALOR: R$-13.200,00 Treze Mil e Duzentos Reais
 Dotação:

 DURAÇÃO: 21/02/2019 – ATÉ   20/02/2020
 DATA DA ASSINATURA: 21/02/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,21/02/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  5/2019
Processo inexigibilidade nº 4/2019

 PARTES: CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE E A CONTRATA-
DA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA OI S/A
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TELEFONIA FIXA E MOVEL PARA O SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE ALVORA-
DA DO SUL.
 VALOR: R$-11.000,00 Onze Mil Reais
 Dotação:

 DURAÇÃO: 15/02/2019 – ATÉ   14/02/2020
 DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,15/02/2019

DISPENSA Nº 7/2019
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: LUCI TODERO MARTINS - INFORMATICA
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de acesso à internet
com link dedicado em fibra óptica de 100MB
 VALOR: R$ 2.398,00 (dois mil, trezentos e noventa e oito reais)
 VIGENCIA: 12 (doze) meses
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 7/2019
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: LAISNE SALGADO CHICARELI
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 19 de fevereiro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

DECRETO Nº 4.672, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
 Convoca a XII Conferência de Saúde do Município de Primeiro de Maio.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei,
 DECRETA:
 Artigo 1º A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação da Política
de Saúde, conforme dispõe a Lei Federal n. 8.142/90.
 Artigo 2º Conforme a decisão do Conselho Municipal de Saúde em 04 de Fevereiro de
2019, fica convocada a XII Conferência de Saúde do Munícipio de Primeiro de Maio, para o dia 14 de
Março de 2019.
 Artigo 3º O tema central da Conferência será: “O SUS e a Social Democracia Primaense”
 Artigo 4º A Conferência de Saúde será realizada no Centro de Idosos.
 Artigo 5º A Conferência será presidida pela Prefeita Municipal e Coordenada pela Secre-
taria Municipal de Saúde.
 Artigo 6º As normas de organização e funcionamento da Conferência serão expedidas
em Portarias Deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e publicadas pela Secretaria Municipal de
Saúde.
 Artigo 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 13 de fevereiro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 4.061, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
 Dispõe sobre a XII Conferência Municipal de Saúde do Município de Primeiro de Maio,
 A Secretaria Municipal de Saúde de Primeiro de Maio de acordo om as determinações
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Munícipio e as decisões do Conselho Municipal e Saúde,
 RESOLVE
 Artigo 1º Fica convocada a XII Conferência Municipal de Saúde de Primeiro de Maio
conforme determinação legal do Decreto nº 4672/2019 do Prefeito Municipal.
 Artigo 2º A Conferência Municipal de Saúde será presidida pelo Coordenador Geral da
Conferência.
 Artigo 3º A Conferência será realizada no Centro de Idosos, situado na rua 19, s/nº.
 Artigo 4º A Conferência terá uma comissão organizadora que se responsabilizará por
todas as atividades de sua execução.
 Artigo 5º A comissão organizadora terá a seguinte composição:
 I - Coordenador Geral: Carlos Eduardo Marcondes;
 II - Coordenadores Adjuntos:
 a) Marcia Eiko Fukuda;
 b) Maria Priscila Martins Ferraz;
 c) Juliane Marques Moreno Baldo.
 III - Credenciamento:
 a) Luzia do Carmo Celestrin;
 b) Amanda Rossi Avila.
 IV - Relatora: Lucia do Ceu Cardoso Agostinetti;
 V - Colaboradora: Fabiane Favarão Federice.
 Artigo 6º As diversas subdivisões da referida comissão terá as seguintes funções:
 I - Coordenador Geral: Assumir a responsabilidade oficial pela Conferência, assinar do-
cumentos oficiais, deliberar sobre assuntos técnicos, administrativos e financeiros sobre a organização
da mesma.
 II - Coordenadores Adjuntos: Auxiliarão os coordenadores e se responsabilizarão pela
estrutura organizativa da Conferência local, alimentação, suporte necessário a organização antes e
durante a organização do evento.
 III - Credenciamento: Se responsabilizara pelo credenciamento dos delegados da Con-
ferencia e ficara a disposição durante a Conferência, dia 15 de Março de 2019, no Centro de idosos,
depois da Conferência na sede da Secretaria Municipal de Saúde para atender os Delegados.
 IV - Relatora: Elaborar documentos, ofícios convocando palestrantes, convidados e dele-
gados da Conferência e elaborar o relatório final da Conferência.
 Artigo 7º Serão realizadas 2 (duas) Pré-Conferências que terão por finalidade levantar os
problemas por segmento e escolher os delegados da Conferência.
 Artigo 8º As Pré- Conferências serão realizadas nos seguintes locais:
 1- Trabalhadores – UBS Central (28/02/2019 das 13:00 às 17:00)
 2- Usuários - Centro de Idosos (27/02/2019 das 13:00 às 17:00)
 Artigo 9º Os relatos das Pré-Conferências farão parte do Plano Municipal de Saúde e do
Relatório Final da Conferência.
 Artigo 10º Os demais Delegados serão indicados pelas Entidades legalmente constituí-
das do Município.
 Artigo 11º A Secretaria Municipal de Saúde dará o apoio necessário ao desenvolvimento
das atividades da comissão.
 Artigo 12º Publique-se, divulga-se e cumpra-se.
 Primeiro de Maio, 13 de Fevereiro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal
Carlos Eduardo Marcondes - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 4087/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito a contar de 01/02/2019, a Portaria Nº 3283/2017, de 20/02/2017,
que designou a servidora do quadro próprio deste município, CLAUDIA REGINA BICAS BONDE-
ZAM, matricula nº 401055, portadora da cédula de identidade RG nº 4.830.764-7 SSP/PR, CPF nº
797.530.519-72, para a função de Coordenador Escolar.
 Art. 2º Tornar sem efeito a contar de 01/02/2019, a Portaria Nº 3552/2017, de 15/09/2017,
que designou a servidora do quadro próprio deste município, MARTA APARECIDA SICA PESSOA, ma-
tricula nº 400800, portadora da cédula de identidade RG nº 3.767.585-7 SSP/PR, CPF nº 568.225.459-
72, para a função de Coordenador Escolar.
 Art. 3º Tornar sem efeito a contar de 01/02/2019, a Portaria Nº 3282/2017, de 20/02/2017,

RESOLUÇÃO N.º 01/2019
 Súmula: Aprovação do Regulamento das Pré-Conferência e Regimento Interno da XII
Conferência Municipal de Saúde de Primeiro de Maio, e dá outras providências.
 O Conselho Municipal de Saúde de Primeiro de Maio, no uso de suas atribuições previs-
tas na Lei 434/2011, e
 Considerando o Decreto Presidencial nº 9.463 de 4 de Agosto de 2018 que convoca a 16º
Conferência Nacional de Saúde;
 Considerando Resolução do Conselho Nacional de Saúde CNS nº 570 de 31 de Janeiro de 2018;
 Considerando a Resolução do Conselho Estadual de Saúde do Paraná – Resolução
CES/PR nº 012/18 que regulamenta o Processo conferencial e eleição de Delegados da 12º Conferên-
cia Estadual de Saúde do Paraná;
 Considerando o disposto no artigo Art. 2 º Item XI, da Lei 434/2011.
 Considerando o Decreto n. 4.672/2019, que convoca a XII Conferência da Saúde do
Município de Primeiro de Maio e a Portaria n. 4061/2019, que trata da realização da XII Conferência da
Saúde do Município de Primeiro de Maio, e nomeia a Comissão organizadora;
 RESOLVE:
 Artigo 1º Aprovar o Regulamento das Pré-Conferências, assim estabelecida pela Comis-
são Organizadora.
 Artigo 2º Aprovar o Regimento Interno da XII Conferência Municipal de Saúde, a ser
realizada no dia 14 de Marco de 2019.
 Artigo 3º Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação, tornando revogadas
as disposições contrárias.
 Primeiro de Maio, 15 de fevereiro de 2019.

Maria Priscila Martins Ferraz - Presidente do Conselho Municipal de Saúde
Carlos Eduardo Marcondes - Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 035/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: BORSATO GOMES & CIA LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE DE-
DETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO INTEGRADOS NO COMBATE DE VETORES E PRAGAS URBANAS
NAS DEPENDENCIAS DO CMEI, ESCOLAS MUNICIPAIS E DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO,
COMO TAMBÉM A HIGIENIZAÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA E BEBEDOUROS.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
 TÉRMINO: 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 137/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº
115/2018 ID Nº 83383.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$10.770,33 (DEZ MIL, SETECENTOS E SETEN-
TA REAIS E TRINTA E TRES CENTAVOS).
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

AVISO DE CONVOCAÇÃO
 A Presidente do Conselho Municipal do Trabalho de Sertanópolis, no uso de suas atribui-
ções, CONVOCA os membros do Conselho Municipal do Trabalho - CMT de Sertanópolis - Paraná, de
acordo com o Decreto nº 075/2018, para reunião a realizar-se em data de 01/03/19 (sexta-feira), às 14:00
horas, no DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, localizado na Rua Pe. Jonas Vaz Santos, 667.
 Na ocasião, será tratado assunto gerais referente ao Conselho Municipal do Trabalho e resumo
das atividades da intermediação de empregos e seguro desemprego de Sertanópolis realizados em 2018.
 Sertanópolis, 20 de fevereiro de 2019.

MARCIA ROSELY SALVADOR CALDEIRA - Presidente do Conselho Municipal do Trabalho

DECRETO N.º 033/2019
 Súmula: Designa a Senhora ELIZANDRA EMÍLIA CARDOSO DIAS, para responder pelas
funções de Chefe da Divisão de Assistência Social Especial, da Prefeitura Municipal de Sertanópolis.
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito do Município de Sertanópolis, Estado do Paraná, no
uso das prerrogativas legais, de conformidade com os incisos II e V do Artigo 78 e Artigos 71, 72 e 73
da Lei Orgânica do Município de Sertanópolis e Lei Municipal n.º 2.229/2014,
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica designada a partir desta data, para responder pelas funções de Chefe da
Divisão de Assistência Social Especial, a Senhora, ELIZANDRA EMÍLIA CARDOSO DIAS, portadora da
Cédula de Identidade Registro Geral n.º 9.796.237-5-PR., inscrita no CPF(MF) sob n.º 059.415.069-88,
percebendo os vencimentos constantes da simbologia CC-3, da Tabela em vigor.
 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos
a partir desta data.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 21 de fevereiro de 2019.

ALEOCIDIO BALZANELO - Prefeito Municipal

   EXTRATO DE CONTRATO
 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: ROBERTO SQUIZATO FAIÇAL
 CNPJ: 11.970.477/0001-16
 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO LAPSO TEMPORAL POR PRAZO IGUAL, E CORRE-
ÇÃO PELO ÍNDICE DO IGPM (FGV), PARA MANTER OS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE E DE
RECURSOS HUMANOS
 VALOR GLOBAL: 52.914,24 (Cinquenta e Dois Mil, Novecentos e Quatorze Reais e Vinte e
Quatro Centavos) anuais e R$ 4.409,52 (Quatro Mil, Quatrocentos e Nove Reais e Vinte e Quatro Centavos).
 VIGÊNCIA: 12 (Doze) Meses.
 REFERÊNCIA: Tomada de Preço 01/2017.
 FORO: Primeiro de Maio - Estado do Paraná.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, Pr. 20 de fevereiro de 2019.

Elenilson Jose Espanholo - Presidente da Câmara

que designou a servidora do quadro próprio deste município, SANDRA RE-
GINA BONDEZAM FIOR, matricula nº 401070, portadora da cédula de iden-
tidade RG nº 4.841.667-5 SSP/PR, CPF nº 859.464.279-20, para a função de
Coordenador Escolar.
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposição em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 21 de fevereiro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal